—1—

晋消发〔2023〕36 号

山西省消防救援总队
关于在全省消防安全领域实施包容审慎监管

的通知

各市消防救援支队，总队机关相关处室：

为深入贯彻落实法治政府建设要求，优化消防安全领域容错

纠错机制，在确保安全的前提下，为广大经营主体创造更加优良

的营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和

国行政强制法》《优化营商环境条例》等法律法规规定以及国家消

防救援局、省政府相关要求，总队决定在全省消防安全领域全面

实施包容审慎监管，现将有关事项通知如下：

山西省消防救援总队文件

 —2—

一、主要举措

（一）依法实施包容免罚。消防违法行为轻微并及时改正、

没有造成危害后果，依法不予行政处罚的，实施“轻微不罚”。消

防违法行为首次被发现且危害后果轻微并及时改正，依法可以不

予行政处罚的，实施“首违不罚”。当事人有证据足以证明没有主

观过错的，依法不予行政处罚。实施包容免罚的同时，应当对当

事人进行教育。

（二）审慎实施行政强制。行政执法中注重运用说服教育、

劝导示范、行政指导等非强制性手段，引导经营主体自主消除火

灾隐患、改正违法行为，依法慎重实施行政强制。采用非强制性

手段能够达到行政管理目的的，不得实施行政强制；违法行为情

节轻微或者社会危害较小的，可以不实施行政强制；确需实施行

政强制的，应当尽可能减少对经营主体正常生产经营活动的影响。

（三）分级分类差异化监管。经日常消防监督抽查或专项检

查合格的经营主体，按照消防安全领域信用管理有关办法纳入消

防诚信典型名单，根据有关规定采取降低检查频次、给予便利服

务、优先评优评奖等激励措施，在实现“无事不扰”的同时，有

效激励广大经营主体积极主动提升消防安全自我管理水平。

二、清单化管理

全省消防安全领域不予行政处罚事项、不予行政强制事项实

行清单化管理。依据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共

和国行政强制法》以及消防法律法规，制定《不予行政处罚事项

清单》《不予行政强制事项清单》（附件 1、附件 2，分别简称《清

单 1》《清单 2》）。总队根据全省消防工作实际，依法动态调整清

 —3—

单事项，各支队应当及时向社会公布并根据清单依法规范实施。

三、工作要求

（一）充分认清重要意义。执法人员要进一步提高政治站位，

牢固树立以人民为中心的发展理念，统筹发展和安全，将实施包

容审慎监管、创造法治化营商环境作为贯彻习近平法治思想、护

航高质量发展的重要举措，要认真总结前期试行工作经验，充分

发挥消防监督执法服务经济社会建设的保障作用，在规范提升消

防监管力度的同时，让企业和群众切实感受到消防执法的温度，

为经营主体健康有序发展提供优质消防安全保障。

（二）严格规范公正文明执法。执法人员要依法依规开展监

督执法，不得以包容审慎监管为由，对规定内容和事项进行选择

性检查。执法人员必须对违法行为改正情况予以确认，否则不得

实施包容审慎监管。检查、立案、调查、议案、告知、决定等环

节要严格落实“三项制度”、办理行政案件程序规定等执法制度，

确保执法程序完整规范。同一时期、同一行政区域内，对违法行

为的情节、危害后果、改正情况等要素的认定标准应当基本一致，

确保行政行为合法合理、公平公正。

（三）强化消防安全主体责任。执法人员纠正违法行为、实

施包容审慎监管，应当依法加强消防法律法规的宣传，教育引导

行政相对人自觉守法，提升安全意识和素养；对行政相对人未履

行消防安全承诺或者已实施“首违不罚”但同一消防违法行为再

次发生的，依法予以处罚的同时，应当按照信用管理有关规定予

以公示或实施联合惩戒，通过强化落实消防安全主体责任实现法

律效果和社会效果有机统一。

 —5—

附件 1

不予行政处罚事项清单

一、下列轻微违法行为，及时改正，没有造成危害后果的，不予

行政处罚：

1. 常闭式防火门处于开启状态或闭门器、顺序器损坏不超

过 2 处，当场改正的；

2. 火灾自动报警系统功能正常，仅火灾探测器防尘罩未摘

取，当场改正的；

3. 自动灭火系统功能正常，遮挡喷头不超过 2 处，当场改

正的；

4. 挪用、损坏消火栓箱内消防水枪、消防水带、消防软管

卷盘不超过 2处，或遮挡消火栓不超过 2处，且不影响消火栓系

统功能，当场改正的；

5. 挪用、损坏灭火器不超过 2 处，当场改正的；

6. 占用疏散通道、安全出口宽度不超过该疏散通道、安全

出口总宽度 20%，未影响人员通行，当场改正的；

7. 占用消防车通道，未影响消防车通行，当场改正的；

8. 文物建筑保护范围内堆放柴草、木料、煤炭等易燃、可

燃物品不超过 2处，当场改正的；

二、下列轻微违法行为属初次，危害后果轻微，且及时改正

 —6—

的，不予行政处罚：

9. 堵塞、封闭疏散通道、安全出口不超过 2 处，当场改正

的；

10. 堵塞、封闭消防车通道不超过 2处，当场改正的；

11. 占用防火间距不超过 1处，2日内改正的；

12. 埋压、圈占消火栓不超过 2 处，2日内改正的；

13. 火灾探测器损坏、故障不超过 2 处，且不影响火灾自动

报警系统功能，2日内改正的；

14. 喷头损坏不超过 2 处，且不影响自动灭火系统功能，2

日内改正的；

15. 自动灭火系统、消火栓系统显示压力、液位、流量的仪

表等组件缺损、失效不超过 2 处，且不影响系统功能，2 日内改

正的；

16. 防火阀或排烟防火阀故障不超过 2 处，且不影响防排烟

系统功能，2日内改正的；

17. 应急照明和疏散指示标志损坏、故障不超过 2 处，且不

影响人员疏散逃生引导，2 日内改正的；

18. 人员密集场所中，除消防救援口、排烟窗外，其他门窗

上设置影响逃生和灭火救援的障碍物不超过 2处，2日内改正的；

19. 未达到消防安全重点单位界定标准的公众聚集场所，未

经消防救援机构许可擅自投入使用、营业，但是在违法行为被发

现之日起 2 日内主动停止使用、营业的；

 —7—

20. 未达到消防安全重点单位界定标准的公众聚集场所，采

取告知承诺方式办理投入使用、营业前消防安全检查，经核查与

承诺内容不符，但实际未投入使用、营业，或者在经核查之日起

2 日内主动停止使用、营业的；

21. 已经消防救援机构许可并投入使用、营业的公众聚集场

所，现场消防安全条件与原许可情形一致，仅消防安全责任人或

场所名称发生变更，在经检查之日起 2 日内重新申请消防安全检

查的；

22. 高层民用建筑内进行电焊、气焊等明火作业，已按规定

履行动火审批手续并落实消防现场监护措施，但未进行公告，2

日内改正的；

23. 高层民用建筑设置妨碍防烟排烟、逃生和灭火救援的户

外广告牌、外装饰不超过 2 处，2日内改正的；

24. 高层民用建筑未设置外墙外保温材料提示性和警示性标

识，2 日内改正的；

25. 高层民用建筑因维修等需要停用建筑消防设施，已按规

定制定应急预案并落实防范措施，但未进行公告，2日内改正的；

26. 在高层民用建筑的公共门厅、疏散走道、楼梯间、安全

出口停放电动自行车或者为电动自行车充电，当场改正的；

27. 消防设施维护保养检测机构未在经其维护保养的消防设

施所在建筑的醒目位置上公示消防技术服务信息，2 日内改正的；

28. 消防技术服务机构未公示营业执照、工作程序、收费标

 —8—

准、从业守则、注册消防工程师注册证书、投诉电话等事项，2

日内改正的；

29. 消防技术服务机构出具的消防技术服务文件内容与实际

情况轻微不符（参照本清单有关条款界定），不超过 2 处，2 日内

改正的；

30. 村居民过失引起自家户内无人员伤亡的一般火灾，且未

给公共消防安全造成危害或未造成严重社会影响的；

三、下列有证据足以证明当事人没有主观过错的违法行为，

不予行政处罚：

31. 消防设施、器材和消防安全标志因问题或故障未保持完

好有效，但是当事人有证据足以证明：已在消防监督检查前自行

发现前述问题、故障，并已采取有效措施开展整改，同时已落实

人防、物防、技防等消防安全防范措施，并将危险部位停用，且

不影响其他区域消防安全的；

32. 停用局部区域的消防设施、器材，但是当事人有证据足

以证明：因室内装修、设备维护检测等确需停用，并已书面报经

消防安全责任人或者消防安全管理人同意，同时已落实人防、物

防、技防等消防安全防范措施，并将本区域停用，且不影响其他

区域消防安全的。

四、其他符合法律、法规、规章规定的不予行政处罚情形的

违法行为，也可以依法不予处罚。

 —9—

附件 2

不予行政强制事项清单

一、下列情节显著轻微或者没有明显社会危害，且对公共安

全尚不构成严重威胁的违法行为，当场改正的，可以不采取行政

强制措施：

1. 疏散通道、安全出口局部堵塞的；

2. 建筑消防设施部分损坏，但场所使用人已主动将危险部

位停用，且不影响其他区域消防安全的；

3. 公众聚集场所局部采用的易燃、可燃材料装修违反消防

技术标准的；

二、下列违法行为经责令改正逾期未改，但是经提醒或劝导，

当场改正的，可以不予行政强制执行：

4. 占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨碍

安全疏散行为的；

5. 埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距的；

6. 占用、堵塞、封闭消防车通道，妨碍消防车通行的；

7. 人员密集场所在门窗上设置影响逃生和灭火救援的障碍

物的。

 —10—

备注：

1.本通知中，当场改正指在监督检查结束时改正完毕；2 日内

改正指在监督检查结束后 2 个自然日（含监督检查当日）内改正

完毕。

2.消防违法行为数量，在按照检查规则对各类应检查内容、

事项规范实施监督抽查的前提下，以被实际抽查区域内的情况计。

 —11—

附件 3

消防安全承诺书

当事人

情况

姓名/名称
身份证件号/社
会信用代码

地址  联系电话

     年   月   日，               （执法单位名称）执法人员

         、         在对我单位（场所）检查时，发现并指出了

                                 （违法行为名称）等消防违法行为，

进行了违法情况告诫和法制教育并要求予以及时改正。

本人（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：

 立即改正违法行为

 2日内改正违法行为

     年   月   前改正违法行为

自觉遵守《中华人民共和国消防法》《山西省消防条例》等消防

法律法规规章的规定。若本人（单位）未履行上述承诺的，愿依法承

担相应的法律责任。

                              签名或盖章：

                                                年   月   日

备注

此承诺书入卷

 —12—

附件 4

包容审慎监管实施程序

执法人员应当在《消防监督检查记录》上如实记录现场检查、

确认等情况，发现消防违法行为可能符合本通知规定适用条件的，

依法对当事人进行教育。对当事人签署《消防安全承诺书》（附件

3）的，消防救援机构按照下列不同情形予以处理：

（一）当场改正

主要适用《清单 1》第一类、第二类事项中有关情形及《清

单 2》。当事人承诺立即改正并在检查结束前改正违法行为的，执

法人员在《消防监督检查记录》上如实记录违法行为及改正情况，

此项检查结果可以录入“合格”并不予立案。

（二）2 日内改正

主要适用《清单 1》第二类事项中有关情形。检查结果录入

“不合格”并及时立案。当事人承诺 2 日内改正违法行为的，到

期后，执法人员应当予以现场确认并在《消防监督检查记录》备

注栏如实记录改正情况。对违法行为改正完毕的，可以按照规定

做出不予处罚决定；对违法行为未改正的，依法责令改正并予以

处罚。

（三）限期改正

主要适用《清单 1》第三类事项。检查结果录入“不合格”。

执法人员、当事人应当共同根据改正违法行为的难易程度合理确

 —13—

定改正期限，分别制发《责令限期改正通知书》并签署《消防安

全承诺书》。消防救援机构应当及时立案，并可按照规定做出不予

处罚决定。责令限期改正期限届满后，执法人员应当按照规定进

行复查，对违法行为未改正的，依法予以处罚。

实施过程中，执法人员要重点做好现场检查、教育指导、违

法行为改正情况确认等环节的记录、取证。《消防安全承诺书》、

现场照片等附件必须及时上传消防监督管理系统。

抄送：省司法厅

山西省消防救援总队办公室                2023年 11月 1日印发

承办处室：法制与社会消防工作处  经办人：李士戎 电话：0351-3658102